
DECRETO N.  17529 Del   15/12/2021

Identificativo Atto n.   7296

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.G.R.  N.  XI/4753  DEL  24/05/2021  –  D.D.U.O.  N.  10142  DEL  23/07/2021
APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  AMMESSI  A
FINANZIAMENTO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BENEFICIARI DIVERSI RUOLI N.
65867 E 65870.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL 
TERRITORIO

VISTI:

• la  d.g.r.  n.  XI/4753  del  24/05/2021  “Approvazione  dei  criteri  per 
l’assegnazione di contributi  per il  finanziamento di progetti  innovativi, che 
favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione 
del diritto al cibo (L.R. 34/2015)” pubblicato sul BURL S.O. n. 21 del 28 maggio 
2021;

• il d.d.u.o n. 10142 del 23/07/2021, pubblicato sul BURL S.O. n. 30 del 30 luglio 
2021  “D.G.R.  n.  XI/4753  del  24/05/2021  “Approvazione  dei  criteri  per 
l’assegnazione di contributi  per il  finanziamento di progetti  innovativi, che 
favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione 
del diritto al cibo (L.R. 34/2015)” – Modalità di presentazione della domanda 
di contributo”;

• il  d.d.u.o.  n.  15136  del  09/11/2021  “d.g.r.  n.  XI/4753  del  24/05/2021 
“Approvazione  dei  criteri  per  l’assegnazione  di  contributi  per  il 
finanziamento  di  progetti  innovativi,  che  favoriscano  lo  sviluppo  e  la 
costituzione  di  reti  per  la  tutela  e  la  promozione  del  diritto  al  cibo  (L.R. 
34/2015)”  –  Istituzione e nomina del  Comitato di  valutazione dei  progetti 
presentati;

• il d.d.u.o. n. 15625 del 17/11/2021 “Decreto n. 10142 del 23/07/2021 “d.g.r. n. 
XI/4753  del  24/05/2021  “Approvazione  dei  criteri  per  l’assegnazione  di 
contributi  per  il  finanziamento  di  progetti  innovativi,  che  favoriscano  lo 
sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione del diritto al  
cibo  (L.R.  34/2015)”  –  Modalità  di  presentazione  della  domanda  di 
contributo”.  Proroga  termini  di  chiusura  dell’istruttoria  tecnica  e  di 
pubblicazione  dell’elenco  delle  domande  ammesse  a  finanziamento  e 
comunicazione ai beneficiari”;

DATO ATTO che:

• ai fini degli adempimenti previsti dal decreto n. 16148 del 21/12/2020 
“Indicazioni operative e attività di monitoraggio del responsabile per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza in attuazione dell’art. 35 bis 
del Dgls. n. 165/2001”, sono state effettuate le verifiche di competenza 
prima dell’avvio dei lavori del Comitato medesimo;

• per la valutazione delle domande di finanziamento il Comitato si è riunito 
nelle date: 12, 18, 24, 26, 29 e 30 novembre 2021;

• per la valutazione delle istanze di riesame il Comitato è stato consultato 

1



nelle date 13  e 15 dicembre;

PRESO ATTO che entro i termini di scadenza previsti dal bando sono pervenute n. 
27 domande;

DATO ATTO, altresì, che come risulta agli atti della scrivente Unità Organizzativa, in 
fase istruttoria:

• sono state inviate n. 22 richieste di perfezionamento della documentazione, 
cui è stato dato riscontro nei termini concessi;

• sono stati inviati n. 2 preavvisi di rigetto ai richiedenti che non possedevano i  
requisiti  soggettivi  richiesti  dal  bando,  i  quali  hanno  inviato  le  loro 
controdeduzioni  ed  osservazioni  con  note  M1.2021.0207253  e  prot.  n. 
M1.2021.0207073 del 29/11/2021;

• uno  dei  richiedenti  di  cui  al  punto  sopra  è  stato  riammesso  alla  fase 
istruttoria, poiché ha dimostrato di possedere i requisiti soggettivi previsti dal 
bando;

• si è proceduto ad attivare la fase di partecipazione al procedimento di tutti  
i richiedenti, ai sensi della legge 241/90;

PRESO ATTO degli  esiti  dell'attività  istruttoria  rassegnata  nei  verbali  di  ciascuna 
riunione  dal  Comitato  di  valutazione,  disponibili  agli  atti  della  scrivente  Unità 
Organizzativa,  che  stabilisce  che  n.  26  domande  risultano  ammissibili  a 
finanziamento;

CONSIDERATO che:
–  è  possibile  finanziare  totalmente  le  prime  8  domande  ammesse  a 

finanziamento in graduatoria, mentre la nona domanda è finanziabile solo 
parzialmente per esaurimento dei fondi disponibili;

– come previsto dal d.d.u.o. n. 10142 del 23/07/2021 a parità di punteggio è 
stato preso in considerazione l'ordine cronologico di arrivo delle domande 
di  finanziamento  determinato  dalla  data  e  ora  di  arrivo  assegnate  dal 
sistema informativo alla domanda medesima;

– qualora dovessero rendersi disponibili risorse a seguito di rinunce, revoche o 
economie, si procederà con lo scorrimento della graduatoria dei progetti risultati 
ammissibili  ma  non  finanziabili  in  tutto  o  in  parte  per  esaurimento  dei  fondi 
attualmente  disponibili,  ferma  restando  la  validità  della  graduatoria  sino  a 
completo utilizzo dei fondi stanziati con il decreto n. 10142/2021;

DATO ATTO che il  procedimento di ammissione al finanziamento avviato con la 
pubblicazione del decreto n. 10142 del 23/07/2021 prorogati con decreto n. 15625 

2



del 17/11/2021 si conclude nei termini previsti,;

PRESO  ATTO del  corretto  adempimento  degli  obblighi  e  della  esecuzione  dei 
controlli tramite il sito web del Registro Nazionale Aiuti, previsti dall’art. 52 “Registro 
nazionale  degli  aiuti  di  Stato”  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  “Norme 
generali  sulla  partecipazione  dell’Italia  alla  formazione  e  attuazione  della 
normativa  e  delle  politiche  dell’Unione  europea”,  e  acquisiti  i  corrispondenti 
codici, cosi come elencati nell'allegato B “Domande ammesse finanziabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di:

• approvare in esito alle risultanze delle attività istruttorie i seguenti elenchi, 
riportati negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

• elenco domande ammesse a graduatoria (Allegato A);

• elenco  domande  ammesse  finanziabili  (Allegato  B)  per  un  importo 
complessivo concedibile di € 400.000,00, di cui € 200.000,00 sul bilancio 2021, 
quale anticipo relativo alle  domande di  contributo e saldo a carico del 
bilancio 2022, ai sensi del decreto n. 10142/2021;

• elenco domande ammesse non finanziabili (Allegato C);

• elenco domande escluse per mancanza di requisiti  e relativa motivazione 
(Allegato D);

VISTA  la  Legge Regionale 31  marzo  1978,  n.  34,  “Norme sulle  procedure della 
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  successive 

modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

VISTA la l.r. n. 27 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTA la l.r.  n.  15 del  6 agosto 2021  “Assestamento al  bilancio 2021 -  2023 con 
modifiche di leggi regionali”;

VISTA la d.g.r. del 2 agosto 2021 - n. 5152 “Integrazione al documento tecnico di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione 2021-2023 approvato con d.g.r.  n. 
XI/4154  del  30  dicembre  2020  e  aggiornamento  dei  prospetti  per  il 
consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti  dipendenti,  dei 

programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house, del piano di 
studi  e ricerca e dei prospetti  della programmazione gare per l’acquisizione di 

beni e servizi per l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla 
d.g.r.  4931/2021 ,  a  seguito  della  l.c.r  n.  89  del  27  luglio  2021«Assestamento  al 
bilancio di previsione 2021-2023 con modifiche di leggi regionali»;

3



VISTO il decreto del Segretario generale n. 10890 del 05/08/2021 “Integrazione al 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 a seguito dell’approvazione della L.C.R. n. 
89 del 27 luglio 2021 – Assestamento al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi 
regionali”;

VISTA la d.g.r. del 29/10/2021 n. 5438 “Approvazione della proposta di progetto di 
Legge  –  bilancio  di  previsione 2022/2024  e  del  relativo  documento  tecnico di 
accompagnamento”;

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  sul  bilancio  2021  e  sul  bilancio  2022  cap. 
16.01.104.5392,  avente  la  seguente  descrizione  “trasferimenti  correnti  a 
Amministrazioni  Locali“,  Missione  16,  Programma  01,  Titolo  1  –  Codice  P.d.C. 
1.04.01.02;

RITENUTO, pertanto,  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  400.000,00  sul 
capitolo di spesa 16.01.104.5392, di cui € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2021a 
favore  dei  beneficiari  indicati  nel  ruolo  65867  costituito  da  n.  5  pagine  ed  € 
200.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 a favore dei beneficiari indicati nel ruolo n. 
65780  costituito  da  n.  5  pagine,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

4



ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021/2022;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP ;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA  la  legge  regionale  n.  20  del  7  luglio  2008  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  ed  in  particolare  l’articolo  17  che  individua  le  competenze  dei 
Dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 
dirigente della U.O. Sviluppo, Innovazione e Promozione delle Produzioni e del 
Territorio, attribuite con d.g.r n. XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA

1. di approvare in esito alle risultanze delle attività istruttorie, i seguenti allegati, 
tutti parte integrante e sostanziale del presente atto:

• elenco domande ammesse a graduatoria (Allegato A);

• elenco domande ammesse finanziabili (Allegato B);

• elenco domande ammesse non finanziabili (Allegato C);

• elenco domande escluse per mancanza di requisiti (Allegato D);

2. di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  400.000,00  sul  capitolo  di  spesa 
16.01.104.5392, di cui € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 a favore dei 
beneficiari indicati nel ruolo n 65867 costituito da n. 5 pagine ed € 200.000,00 
sull’esercizio  finanziario  2022  a  favore  dei  beneficiari  indicati  nel  ruolo  n. 
65870 costituito  da n.  5  pagine,  parti  integranti  e sostanziali  del  presente 

5



provvedimento;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CROCE ROSSA ITALIANA - 
COMITATO DI MILANO

986227 16.01.104.5392 30.000,00 0,00 0,00

COOPERATIVA  SOCIALE 
TREOTTOUNO S.C.A.R.L.

133698 16.01.104.5392 30.000,00 0,00 0,00

CENTRO PER I DIRITTI  DEL 
CITTADINO  -  CODICI 
LOMBARDIA

384229 16.01.104.5392 30.000,00 0,00 0,00

FONDAZIONE  COGEME 
ONLUS

997019 16.01.104.5392 22.500,00 0,00 0,00

CASCINA  DON 
GUANELLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE 
AGRICOLA

1007103 16.01.104.5392 23.500,00 0,00 0,00

TIKVA'  ECONOMIE 
TERRITORIALI  ESCLUSIVE  - 
SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE

996730 16.01.104.5392 16.000,00 0,00 0,00

FONDAZ.  DI  RELIG.E  DI 
CULTO DON A.MADEO

996387 16.01.104.5392 20.500,00 0,00 0,00

CASA DELLA COMUNITA' 996955 16.01.104.5392 8.500,00 0,00 0,00

CUCINA  DIFFUSA  DI 
SOLUNCH

997546 16.01.104.5392 19.000,00 0,00 0,00

CROCE ROSSA ITALIANA - 
COMITATO DI MILANO

986227 16.01.104.5392 0,00 30.000,00 0,00

COOPERATIVA  SOCIALE 
TREOTTOUNO S.C.A.R.L.

133698 16.01.104.5392 0,00 30.000,00 0,00

CENTRO PER I DIRITTI  DEL 
CITTADINO  -  CODICI 
LOMBARDIA

384229 16.01.104.5392 0,00 30.000,00 0,00

6



FONDAZIONE  COGEME 
ONLUS

997019 16.01.104.5392 0,00 22.500,00 0,00

CASCINA  DON 
GUANELLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE 
AGRICOLA

1007103 16.01.104.5392 0,00 23.500,00 0,00

TIKVA'  ECONOMIE 
TERRITORIALI  ESCLUSIVE  - 
SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE

996730 16.01.104.5392 0,00 16.000,00 0,00

FONDAZ.  DI  RELIG.E  DI 
CULTO DON A.MADEO

996387 16.01.104.5392 0,00 20.500,00 0,00

CASA DELLA COMUNITA' 996955 16.01.104.5392 0,00 8.500,00 0,00

CUCINA  DIFFUSA  DI 
SOLUNCH

997546 16.01.104.5392 0,00 19.000,00 0,00

3. di  demandare a successivo provvedimento la liquidazione pari  al  50% a 
titolo di  anticipo a seguito dell’acquisizione della garanzia fideiussoria da 
presentarsi entro il 31/12/2021;

4. di  procedere  con  lo  scorrimento  della  graduatoria,  qualora  dovessero 
rendersi disponibili risorse a seguito di eventuali rinunce, revoche, economie, 
ferma restando la  validità  della  graduatoria  sino  a  completo  utilizzo  dei 
fondi stanziati con il decreto n. 10142/2021;

5. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  di  approvazione  della 
graduatoria finale  a mezzo posta  elettronica certificata (PEC)  dichiarata 
nella domanda di contributo, ai soggetti  richiedenti, ; 

6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  decreto  è  possibile  presentare,  in 
alternativa:

a.   ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica ai  sensi  del  
Decreto  Presidente  della  Repubblica  24  novembre  1971,  n.  1199  
«Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il 
ricorso deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di chi 
vi  abbia interesse nel termine di  centoventi  giorni  dalla data della  
notificazione o della  comunicazione dell'atto da impugnare o da  
quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b.   ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per 

7



territorio  entro  60   giorni  dalla  data  della  notificazione  o  della 
comunicazione in via amministrativa  dell'atto  da  impugnare  o  da 
quando l'interessato  ne abbia avuto piena conoscenza;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.lombardia.it.

Il Dirigente

LUCIA  SILVESTRI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.regione.lombardia.it/

